ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há vários meses que um estranho tubo despeja esgoto para uma linha de água na rua do centro

social, freguesia de Canedo, Concelho de Santa Maria da Feira.

O Bloco de Esquerda sabe, que já houve queixas de populares ao SEPNA da GNR. Mas

estranhamente este atentado ambiental continua.

No local pode-se verificar a existência de um tubo por onde desagua o esgoto diretamente para

esta linha de água. Mas ao que tudo indica, tanto as autoridades, bem como a Câmara

Municipal e a Indaqua, não conseguem por incrível que pareça, detetar a origem deste foco

poluidor.

É incompreensível a demora na resolução deste grave atropelo ambiental, vem como a

incapacidade para a deteção do/s infratores começa a ser estranha e inexplicável.

Uma sociedade moderna não pode ser complacente com este tipo de crimes ambientais, que

prejudicam gravemente o planeta e as populações e que deixam as linhas de água

irremediavelmente poluídas.

O BE espera que rapidamente os infratores sejam detetados e responsabilizados pelos seus

atos. Sabemos que é difícil, mas esperamos e desejamos ardentemente, que o respeito pelo

ambiente e qualidade de vida passem a ser uma prioridade para a autarquia de Santa Maria da

Feira.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Ministro do Ambiente

e Ação Climática, a seguinte informação:

1 - As entidades competentes na fiscalização da área do ambiente têm conhecimento desta

situação?

2- Sabe o governo informar quais os resultados das diligências do SEPNA?

3 - Que medidas foram implementadas para verificar a origem da poluição? Que medidas foram

implementadas par findar o foco de poluição? Os responsáveis são ou foram alvo de algum

procedimento contraordenacional, judicial ou outro?

Palácio de São Bento, 29 de julho de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4006
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esgoto despejado diretamente numa linha de água em Canedo, concelho de Santa Maria da Feira há vários meses
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-29T14:26:19+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T17:45:52+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T18:01:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-29T14:26:22+0100
	Unknown signer 7ff7c71577472faa58099497ad29d8a48dc81fce

		2020-07-29T17:45:57+0100
	Unknown signer d067f1059afb4956462a459eebc5fd6517d90235

		2020-07-29T18:02:17+0100
	Unknown signer 6a593bde19afc82b6aa17a8a4e83360192fce371